

## INFORMACION SEMESTRAL

**DENOMINACION SOCIAL:**

CORPORACION MAPFRE, Compañía Internacional de Reaseguros, S.A.

- |                                     |                            |   |
|-------------------------------------|----------------------------|---|
| <input type="checkbox"/>            | Entidades de Crédito.....  | B |
| <input type="checkbox"/>            | Sociedades de Cartera..... | C |
| <input type="checkbox"/>            | General .....              | G |
| <input checked="" type="checkbox"/> | Entidades de Seguros.....  | S |

- |                                |                                     |
|--------------------------------|-------------------------------------|
| Página Número 1.....           | <input checked="" type="checkbox"/> |
| Página Número 2.....           | <input checked="" type="checkbox"/> |
| Página Número 3.....           | <input checked="" type="checkbox"/> |
| Página Número 4.....           | <input checked="" type="checkbox"/> |
| Página Número 5.....           | <input checked="" type="checkbox"/> |
| Página Número 6.....           | <input checked="" type="checkbox"/> |
| Página Número 7 y 7 bis.....   | <input checked="" type="checkbox"/> |
| Página Número 8.....           | <input checked="" type="checkbox"/> |
| Página Número 9.....           | <input checked="" type="checkbox"/> |
| Página Número 10.....          | <input checked="" type="checkbox"/> |
| Otros Anexos Explicativos..... | <input type="checkbox"/>            |

**FECHA:**

25 de agosto de 1999

**SEMESTRE:**

PRIMERO 1999

## SEGUROS

### INFORMACION CORRESPONDIENTE AL:

**SEMESTRE**

PRIMERO

**AÑO**

1999

### I. DATOS IDENTIFICATIVOS DEL EMISOR

**DENOMINACION SOCIAL:**

CORPORACION MAPFRE, Compañía Internacional de Reaseguros, S.A.

**DOMICILIO SOCIAL:**

Ctra. Pozuelo de Alarcón a Majadahonda, Km. 3,800  
Majadahonda (MADRID)

**N.I.F.**

**Personas que asumen la responsabilidad de esta información, cargos que ocupan e identificación de los poderes o facultades en virtud de los cuales ostentan la representación de la sociedad:**

D. Domingo Sugranyes Bickel, Director General de CORPORACION MAPFRE, S.A.  
Escritura Pública nº 505 otorgada ante el Notario de Madrid D. José María Prada González el 1 de abril de 1987

**FIRMA:**

### CONTENIDO INFORMACION SEMESTRAL

(marcar con una X en caso afirmativo)

- I. Datos Identificativos del Emisor
- II. Variación del Grupo Consolidado
- III. Bases de Presentación y Normas de Valoración
- IV. Balance de Situación
- V. Cuenta de Pérdidas y Ganancias
- VI. Distribución por Ramos de las Primas y Recargos
- VII. Número de Personas Empleadas
- VIII. Evolución de los Negocios
- IX. Dividendos Distribuidos
- X. Hechos Significativos
- XI. Anexo Explicativo Hechos Significativos
- XII. Informe Especial de los Auditores

	Individual	Consolidado
0010	X	
0020		X
0030	X	X
0040	X	X
0050	X	X
0060	X	X
0070	X	X
0080	X	X
0090	X	
0100	X	X
0110	X	X
0120		

## II. VARIACION DE LAS SOCIEDADES QUE FORMAN EL GRUPO CONSOLIDADO

Cambios de denominación social

En 1999 las siguientes compañías han cambiado su denominación social:

<b>Antigua denominación</b>	<b>Nueva denominación</b>
Club Vida S.A. (ESPAÑA)	Viajes MAPFRE agencia de viajes S.A. (ESPAÑA)
Hoasis Hogar Asistencia S.L. (ESPAÑA)	IBEROASISTENCIA servicios de telemarketing S.L. (ESPAÑA)

**Cambios en el perímetro de consolidación o en los métodos o procedimientos de consolidación:**

Las sociedades que se han incorporado en este ejercicio al perímetro de consolidación son las siguientes:

MAPFRE Colombia Vida S.A. (COLOMBIA)  
Inversiones Peruanas (ESPAÑA)  
MAPFRE Peru (PERU)  
MAPFRE Peru Vida (PERU)  
Quavitae (ESPAÑA)

En 1999 han dejado de ser sociedades dependientes o asociadas del Grupo, por los motivos que se indican, las siguientes sociedades:

**Por venta a terceros:**

Promotora Madrileña Castellana S.A. (ESPAÑA)  
Aero Servicios Azteca S.A. de CV (MEXICO)  
Prevlife Servicios de Previdencia Ltda (BRASIL)

**Por liquidación:**

Publicidad SLS CA (VENEZUELA)

**Por disolución y escisión en dos sociedades:**

El Sol Nacional (PERU)

## III. BASES DE PRESENTACION Y NORMAS DE VALORACION

Se han aplicado los mismos principios, criterios y políticas contables que en las últimas cuentas anuales en el conjunto de sociedades consolidadas, si bien se ha ampliado el plazo de amortización del fondo de comercio de consolidación de 10 a 20 años, como permite la ley 37/98 de 16 de noviembre.

Los importes que figuran en las columnas del ejercicio anterior de los estados consolidados se han adaptado al actual formato y para aquellas partidas que no aparecían en los anteriores estados financieros se ha obtenido su importe por un procedimiento indirecto.

Dentro de la partida de resultados extraordinarios aparecen 111 millones de gastos y 22 de ingresos correspondientes a resultados provenientes de ejercicios anteriores.

**IV. BALANCE DE SITUACION DEL GRUPO CONSOLIDADO**

Uds.: Millones de pesetas

**ACTIVO**

		<b>EJERCICIO ACTUAL</b>	<b>EJERCICIO ANTERIOR</b>
A) ACCIONISTAS DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS	1200	--	--
I. Gastos de Establecimiento	1210	1.562	1.859
II. Inmovilizado Inmaterial (1)	1220	4.429	4.495
III. Gastos a distribuir en varios ejercicios (2)	1230	1.033	219
B) ACT. INMAT. G. ESTABLEC. Y G. DISTRIB. VAR. EJERC.	1240	7.024	6.573
I. Inversiones Materiales	1250	91.213	94.140
II. Inversiones Financieras	1260	674.718	607.678
III. Inversión Empresas Puestas en Equivalencia	1270	36.864	34.217
IV. Acciones de la Sociedad Dominante	1280	--	--
V. Depósitos constituidos por reaseguro aceptado	1285	8.113	8.247
C) INVERSIONES (1)	1290	810.908	744.282
D) FONDO DE COMERCIO DE CONSOLIDACION	1300	6.002	3.814
E) INV. POR CUENTA TOMADORES SEG. VIDA ASUMAN RIESGO (3)	1310	5.017	--
F) PARTICIPACION REASEGURO EN LAS PROVIS. TÉCNICAS	1320	54.631	46.716
I. Créditos seguro directo, reaseg y coaseg. (tomadores, mediadores)	1330	116.150	105.851
II. Créditos Fiscales, Sociales y Otros	1340	26.861	29.366
III. Accionistas por Desembolsos Exigidos	1350	--	--
IV. Inmovilizado Material (1)	1355	10.776	10.855
V. Tesorería	1360	28.280	27.721
VI. Acciones de la sociedad dominante a corto plazo	1365	--	--
VII. Otros activos netos de provisiones	1366	3.381	2.280
VIII. Ajustes por periodificación	1370	30.675	28.226
G) CREDITOS OTROS ACTIVOS Y PERIODIFICACIONES	1380	216.123	204.299
<b>TOTAL ACTIVO (A+B+C+D+E+F+G)</b>	<b>1390</b>	<b>1.099.705</b>	<b>1.005.684</b>

**PASIVO**

		<b>EJERCICIO ACT.</b>	<b>EJERCICIO ANT.</b>
I. Capital Suscrito	1500	15.130	15.130
II. Reservas Sociedad Dominante	1510	87.612	84.065
III. Acciones propias para reducción de capital	1515	--	--
III. Reservas Sociedades Consolidadas	1520	35.817	25.668
IV. Diferencias de Conversión (10)	1530	815	7.481
V. Resultados Atribuibles a la Sociedad Dominante	1540	6.258	6.102
VI. Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio	1550	--	--
A) FONDOS PROPIOS	1560	145.632	138.446
B) SOCIOS EXTERNOS	1570	37.822	25.385
C) DIFERENCIA NEGATIVA DE CONSOLIDACION	1630	1.882	2.547
D) INGRESOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS (4)	1630	1.352	157
E) PASIVOS SUBORDINADOS	1692	--	--
F) PROVIS. TÉCNICAS (5)	1595	798.298	729.657
G) PROVIS. TÉCNICAS VIDA SIN RIESGO ASUMEN TOMADORES (6)	1600	5.017	--
H) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS	1610	8.443	5.623
II) DEPOSITOS RECIBIDOS POR REASEGURO CEDIDO	1620	13.899	11.939
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	1630	--	4
II. Deudas con Entidades de Crédito	1635	5.531	8.337
III. Deudas seguro directo, reaseg. y coaseg. (mediadores, asegurados)	1640	39.222	35.615
IV. Deudas operaciones preparatorias contratos de seguro	1645	653	548
V. Deudas operaciones cesiones temporales de activos	1646	--	--
VI. Otras Deudas	1650	35.625	41.131
VII. Ajustes por Periodificación	1670	6.329	6.295
J) DEUDAS Y PERIODIFICACIONES	1680	87.360	91.930
<b>TOTAL PASIVO (A+B+C+D+E+F+G+H+I+J)</b>	<b>1690</b>	<b>1.099.705</b>	<b>1.005.684</b>

## V. RESULTADOS DEL GRUPO CONSOLIDADO

Uds.: Millones de pesetas

		EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR	
		Importe	%	Importe	%
I. Primas imputadas al ejerc., netas de reaseguro (No Vida)	1800	138.971	70	137.961	71
II. Primas imputadas al ejerc., netas de reaseguro (Vida)	1810	58.836	30	55.650	29
A) PRIMAS IMPUTADAS NETAS (I+II) (7)	1820	197.807	100	193.611	100
III. Siniestralidad del ejercicio, neta de reaseguro (No Vida)	1830	104.054	53	99.941	52
IV. Siniestralidad del ejercicio, neta de reaseguro (Vida)	1840	35.108	18	36.976	19
B) SINIESTRALIDAD NETA (III+IV)	1850	139.162	70	136.917	71
V. Variación otras prov. técnicas, neta de reaseguro (No Vida)	1852	-905	0	-1.816	-1
VI. Variación otras prov. técnicas, neta de reaseguro (Vida)	1853	-26.750	-14	-20.360	-11
C) VARIACION OTRAS PROV. TECNICAS NETAS (+/-V +/-VI)	1855	-27.655	-14	-22.176	-11
VII. Participación en beneficios y extornos (No Vida)	1860	242	0	0	--
VIII. Participación en beneficios y extornos (Vida)	1865	602	0	0	--
IX. Gastos de explotación netos (No Vida)	1870	36.991	19	42.124	22
X. Gastos de explotación netos (Vida)	1875	10.026	5	9.985	5
XI. Variación de la provisión de estabilización (No Vida)	1880	776	0	0	--
D) PARTICIP. Y OTROS GASTOS EXPLOT. (VII+VIII+IX+X+/-XI)	1890	48.637	25	52.109	27
XII. Otros Resultados Técnicos (No Vida) (8)	1900	-3.251	-2	-2.207	-1
XIII. Otros Resultados Técnicos (Vida) (8)	1910	-569	0	-515	0
E) RESULTADO TÉCNICO (A-B+/-C-D+/-XII+/-XIII)	1920	-21.467	-11	-20.313	-10
XIV. Ingresos de las Inversiones de Explotación (No Vida)	1930	19.101	10	19.826	10
XV. Ingresos de las Inversiones de Explotación (Vida)	1935	18.994	10	16.006	8
XVI. Gastos de las Inversiones de Explotación (No Vida)	1940	4.983	3	4.649	2
XVII. Gastos de las Inversiones de Explotación (Vida)	1945	2.398	1	2.251	1
XVIII. Plusvalías y Minusv. no realizadas en las Invers. (Vida)	1950	75	0	0	--
F) RESULT. TÉCNICO FINANCIERO (E+XIV+XV-XVI-XVII+/-XVIII)	1960	9.322	5	8.419	4
G) RESULT. TÉCNICO (No Vida) (I-III+/-V-VIII+IX+/-XI+/-XII+XIV-XVI)	1965	6.870	3	6.850	4
H) RESULT. TÉCNICO (Vida) (II-IV+/-VI-VIII+X+/-XIII+XV-XVII+/-XVIII)	1966	2.452	1	1.569	1
XIX. Resultados de las Inversiones del Patrimonio	1970	1.191	1	1.475	1
XX. Resultados de Conversión (11)	1980	0	--	0	--
XXI. Particip. Resul. Soc. Puestas en equivalencia	1990	1.422	1	593	--
XXII. Amortización Fondo Comercio Consolidación	2000	159	0	357	0
XXIII. Reversión Diferencias Negativas Consolidación	2010	0	--	0	--
I) RESULT. ORDINARIO (F+/-XIX+/-XX+/-XXI-XXII+XXIII)	2020	11.776	6	10.130	5
XXIV. Otros Ingresos (9)	2025	6.088	3	6.754	3
XXV. Otros Gastos (9)	2026	6.992	4	6.998	4
XXVI. Resultados Extraordinarios (*) (10)	2030	241	0	1.535	1
J) RESULTADO ANTES IMPUESTOS (H+XXIV-XXV+/-XXVI)	2040	11.113	6	11.421	6
XXVII. Impuestos sobre Beneficios	2042	-3.088	-2	-3.598	-2
K) RESULTADO DEL EJERCICIO (I+/-XXVII)	2044	8.025	4	7.823	4
+/- Resultados Atribuidos a Socios Externos	2050	-1.767	-1	-1.721	-1
= RESULTADO DEL EJERCICIO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE	2050	6.258	3	6.102	3

## VI. DISTRIBUCION POR RAMOS DE LAS PRIMAS IMPUTADAS

RAMOS NO VIDA	INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
	Ej. Actual	Ej. Anter.	Ej. Actual	Ej. Anter.
Ramos Generales-Seg.directo España	2100		39.122	38.854
Caución y Crédito-Seg.directo España	2115		4.162	3.813
Negocio directo extranjero	2120		81.588	82.796
Reaseguro	2125	266	35.213	33.226
	2130			
TOTAL PRIMAS IMPUTADAS No Vida (directo y aceptado)	2140	266	160.085	158.689
TOTAL PRIMAS IMPUTADAS No Vida (cedido y retrocedido)	2145	-266	-21.114	-20.728
TOTAL PRIMAS IMPUTADAS NETAS No Vida	2150	--	138.971	137.961
TOTAL PRIMAS IMPUTADAS VIDA (directo y aceptado)	2185		59.583	56.553
TOTAL PRIMAS IMPUTADAS Vida (cedido y retroced.)	2190		-747	-903
TOTAL PRIMAS IMPUTADAS NETAS Vida	2195	--	58.836	55.650
TOTAL PRIMAS IMPUTADAS NETAS	2200	--	197.807	193.611
España	2205			
Sucursales en el extranjero: Union Europea	2210			
Países O.C.D.E.	2215			
Resto Países	2220			

## VII. NUMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS EN EL CURSO DEL PERIODO

TOTAL PERSONAS EMPLEADAS	3000	INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		Ej. Actual	Ej. Anter.	Ej. Actual	Ej. Anter.
		57	55	11.682	11.588

## VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

### INGRESOS

Las primas imputadas netas han ascendido a 197.807 millones de pesetas.

Las primas emitidas de seguro directo y aceptadas de reaseguro han alcanzado un volumen consolidado de 231.281 millones de pesetas, con un incremento del 2,3 por 100 respecto al primer semestre del ejercicio anterior. La actividad registra crecimientos satisfactorios en España y en la mayoría de los países de América Latina, aunque se ven reducidos por la devaluación del real brasileño.

### Entidades con actividad principal en España.

Las entidades filiales con actividad principal en España han conseguido un incremento de primas del 11 por 100.

- MAPFRE VIDA ha alcanzado un volumen de primas de 57.173 millones de pesetas, con incremento del 12 por 100. El incremento ha sido del 11 por 100 en operaciones de primas periódicas y del 17 por 100 en primas únicas.

El patrimonio de los fondos de pensiones administrado por MAPFRE VIDA PENSIONES ha alcanzado 53.658 millones de pesetas, con incremento del 21,6 por 100.

MAPFRE INVERSION S.V. y MAPFRE INVERSION S.G.I.I.C., filiales de MAPFRE VIDA, han alcanzado un volumen de fondos administrados de 333.800 millones de pesetas, con un incremento del 9,4 por 100.

- MAPFRE SEGUROS GENERALES ha emitido un volumen de primas de 41.937 millones de pesetas, con incremento del 9,3 por 100. El incremento del negocio en España ha sido del 14,3%.
- MAPFRE CAUCION Y CREDITO ha alcanzado la cifra de 4.846 millones de pesetas, con crecimiento del 13,3 por 100.
- El BANCO MAPFRE, en el que CORPORACION MAPFRE tiene una participación del 28,3 por 100, ha alcanzado unos activos totales medios de 242.196 millones de pesetas, y unos depósitos de clientes de 193.900 millones de pesetas, ambos similares a las cifras del ejercicio precedente, y que reflejan la reorganización que se está llevando a cabo en la entidad en el marco de los acuerdos con CAJA DE MADRID. La inversión crediticia ha alcanzado 195.117 millones de pesetas, con crecimiento del 21 por 100.

Las cifras de primas indicadas anteriormente incluyen las de las agencias generales de MAPFRE VIDA y MAPFRE CAUCION Y CREDITO en Portugal, que han alcanzado 2.122 millones de pesetas, con crecimiento del 11,7 por 100.

#### Entidades con actividad principal fuera de España

Las entidades con actividad principalmente internacional han tenido un volumen de primas de 149.446 millones de pesetas, con incremento del 0,7 por 100 sobre el mismo período del año anterior.

	Millones de Pts	▲ 99/98
* Las filiales de seguro directo de MAPFRE AMERICA han alcanzado un volumen de primas de:.....	81.360	-15,7 %
* Las filiales de seguro directo de MAPFRE AMERICA VIDA han alcanzado un volumen de primas de: .....	7.843	---
* MAPFRE RE y sus sociedades filiales han contabilizado primas de reaseguro aceptado por importe de:.....	49.863	20,6 %
* MAPFRE ASISTENCIA y sus sociedades filiales han contabilizado primas por importe de: .....	7.865	-4,0%

* Las filiales de seguro directo de Filipinas e Italia, no incluidas en MAPFRE AMERICA, han alcanzado un volumen de primas de: .....	2.515	6,1 %
--	-------	-------

La reducción de primas de MAPFRE AMERICA, además de la devaluación monetaria en Brasil, refleja también el traspaso de la cartera de Seguro de Vida de sus filiales de varios países a las filiales de MAPFRE AMERICA VIDA.

### Personal

Al final del primer semestre, CORPORACION MAPFRE y sus filiales empleaban a 11.595 personas (4.101 en España y 7.494 en otros países), con disminución de 108 personas con respecto al año anterior.

### RESULTADOS

El beneficio consolidado a 30.06.1999, después de impuestos y minoritarios, asciende a 6.258 Millones de Pesetas, cifra superior en un 2,5 por 100 a la del primer semestre de 1998. Para poder efectuar una comparación homogénea, la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada a 30.06.1998 se ha reclasificado de acuerdo con los criterios del Nuevo Plan Contable de Seguros

Los principales elementos no-recurrentes incluidos en las cuentas de ambos ejercicios (antes de impuestos) son:

#### 30.06.1999 Millones Pts

Beneficios por realizaciones	762
Provisiones CREFISUL (Brasil) *	-395
Terremoto Colombia, enero 1999	-577

#### 30.06.1998 Millones Pts

Cesión cartera Seguros Generales en Portugal	1.531
--	-------

\* Las inversiones de las filiales de seguro directo en Brasil se han visto afectadas por la liquidación del Banco CREFISUL, habiéndose dotado hasta la fecha una provisión de 4,7 millones de reales.

El resultado consolidado se analiza de la siguiente forma:

<b>Resultado por actividades</b>		
(Millones de pesetas)		
	30.6.1999	30.6.1998
<b>Sociedades con actividad principal en España</b>		
Seguro directo.....	9.101	7.632
Cesión cartera Portugal.....	-	1.531
Banca.....	107	154
Promoción y servicios inmobiliarios.....	278	37
Subtotal	9.486	9.354
<b>Sociedades con actividad principal fuera de España</b>		
Seguro directo.....	-677	640
Reaseguro aceptado.....	1.808	2.547
Asistencia.....	355	342
Subtotal	1.486	3.529
Otras participaciones.....	-76	20
Amortización de fondo de comercio y adquisición de cartera .....	-270	-442
Beneficio por realizaciones .....	762	-15
Resultado del holding-individual .....	3.915	2.325
Dividendos y otros ajustes de consolidación .....	-4.190	-3.350
Beneficio antes de impuestos y minoritarios.....	11.113	11.421
Impuestos.....	-3.088	-3.598
Minoritarios.....	-1.767	-1.721
<b>Beneficio después de impuestos y minoritarios.....</b>	<b>6.258</b>	<b>6.102</b>

La contribución de las sociedades consolidadas por integración global al beneficio, antes de amortización del fondo de comercio ha sido la siguiente:

	30.6.99	30.6.98
MAPFRE VIDA.....	6.093	5.579
MAPFRE SEGUROS GENERALES .....	2.709	1.802
Cesión cartera de Portugal .....	-	1.531
MAPFRE RE .....	1.808	2.547
MAPFRE AMERICA .....	310	876
MAPFRE AMERICA VIDA.....	-850	-145
MAPFRE CAUCION Y CREDITO .....	299	251
MAPFRE ASISTENCIA .....	355	342
OTRAS .....	-137	-91

La evolución de las filiales americanas de seguro directo No Vida se ha visto influenciada por una mayor siniestralidad en Brasil y Colombia. Los resultados en Argentina han mejorado sustancialmente con respecto a los de 31 de diciembre 1998. Los resultados son muy positivos en Chile, Puerto Rico y Venezuela; también lo son en México, aun cuando se ha aplicado por primera vez la normativa local de corrección monetaria.

País / Estado	Compañía	Primas Emitidas	▲ 99/98	Resultados	
				30.6.99	30.6.98
<u>América</u>					
Argentina	MAPFRE ARGENTINA	13.855	18,85	-34	-540
Brasil	VERA CRUZ	11.104	-63,65	-806	455
Colombia	MAPFRE S.G. COLOMBIA	5.633	9,70	-802	3
Chile	MAPFRE CHILE SEGUROS	4.172	-12,83	445	-47
México	SEGUROS TEPEYAC	17.851	23,51	956	846
Paraguay	MAPFRE PARAGUAY	1.039	4,32	-89	244
Perú	MAPFRE PERU	1.341	-44,88	-6	-8
Puerto Rico	PRAICO – PACO	14.489	11,60	532	283
Uruguay	MAPFRE URUGUAY	783	9,36	35	-88
USA/Florida	MAPFRE FLORIDA	1.850	15,19	-83	34
Venezuela	LA SEGURIDAD	13.219	-10,00	306	-35
El Salvador	LA CENTRO AMERICANA	1.739	--	-87	--

En la evolución de las filiales americanas de seguro directo Vida, las pérdidas registradas en Brasil proceden de las inversiones (CREFISUL) y de los gastos de lanzamiento del negocio de Vida; en los demás países, las pérdidas se corresponden también con los gastos incurridos para el desarrollo inicial de negocios de Vida y Pensiones:

País/Estado	Compañía	Primas Emitidas	Resultados 30.06.99
Argentina	MAPFRE ACONCAGUA VIDA	218	-6
Brasil	VERA CRUZ VIDA Y PREVIDENCIA	5.876	-558
Colombia	MAPFRE COLOMBIA VIDA	37	-62
Puerto Rico	PRAICO LIFE	1.468	-15

La sociedad de fondos de pensiones AFORE TEPEYAC (México) produce una pérdida contable de 191 millones de pesetas (por puesta en equivalencia) causada por los gastos de adquisición derivados de ventas (afiliaciones) superiores a las previstas.

Los resultados de la actividad reaseguradora (MAPFRE RE) se han visto afectados, además del terremoto de Colombia (enero 1999), por una elevada frecuencia de siniestros medios y altos en la cartera de riesgos facultativos, lo que ha hecho subir la siniestralidad al 73%, frente al 63% a junio 1999.

Los datos de gastos y siniestralidad de las sociedades de seguro directo se recogen en el siguiente cuadro:

CORPORACION MAPFRE							
Datos de filiales de seguro directo a junio 1999							
(Datos consolidados)							
	PRIMAS (1)			% GASTOS TOTALES (2)		% SINIESTRALIDAD (3)	
	06-99	06-98	% crec.	06-99	06-98	06-99	06-98
MAPFRE VIDA	57.173	51.017	12,1	13,2	16,1	--	--
MAPFRE SEGUROS GENERALES	41.937	38.378	9,3	24,9	28,8	67,7	64,1
MAPFRE CAUCION Y CREDITO	4.846	4.277	13,3	24,6	29,1	62,1	47,4
MAPFRE ASISTENCIA	7.865	8.189	-4,0	37,2	34,0	59,3	62,5
MAPFRE ARGENTINA	13.855	11.658	18,8	31,3	37,3	72,9	70,3
VERA CRUZ (Brasil)	11.104	30.550	-63,7	48,3	36,5	81,8	74,6
MAPFRE SEG.G. DE COLOMBIA	5.633	5.135	9,7	33,2	35,1	94,7	66,5
MAPFRE CHILE SEGUROS	4.172	4.786	-12,8	31,8	29,8	94,7	79,8
SEGUROS TEPEYAC (México)	17.851	14.453	23,5	30,9	35,7	62,6	65,7
MAPFRE PARAGUAY	1.039	996	4,3	32,7	32,0	111,4	64,1
MAPFRE PERU	1.341	2.433	-44,9	47,1	32,5	45,7	94,5
PRAICO (Puerto Rico)	9.894	8.887	11,3	27,6	29,3	62,6	58,0
PAN AMERICAN (Puerto Rico)	4.595	4.096	12,2	25,5	27,0	64,0	56,2
MAPFRE URUGUAY	783	716	9,4	41,9	42,6	60,4	59,7
MAPFRE FLORIDA	1.850	1.606	15,2	30,6	43,5	78,1	69,2
LA SEGURIDAD (Venezuela)	13.219	14.688	-10,0	38,2	35,7	72,8	77,8
LA CENTRO AMERICANA	1.739	--	--	35,0	--	72,8	--

De acuerdo con la nueva normativa vigente, se modifica en 1999 la dotación de las provisiones técnicas, así como la periodificación de primas y gastos de adquisición.

- (1) Primas emitidas consolidadas negocio directo y reaseguro aceptado, en millones de pesetas.
- (2) Gastos totales menos "otros ingresos de explotación", sobre primas emitidas.
- (3) Siniestralidad sobre primas devengadas del negocio directo y reaseguro aceptado.

**IX. DIVIDENDOS DISTRIBUIDOS DURANTE EL PERIODO**

		% sobre Nominal	Pts. por Acción	Importe (millones de Pts.)
1. Acciones Ordinarias	3100	19,4	48,5	2.935
2. Acciones Preferentes	3110			
3. Acciones sin Voto	3120	--	--	--

**Información adicional sobre el reparto de dividendos (a cuenta, complementario, etc.)**

Dividendo complementario 1998, pagado el 1 de junio de 1999: las acciones números 1 a 60.521.512 han percibido 48,5 pesetas brutas por acción.

**X. HECHOS SIGNIFICATIVOS**

	SI	NO
1. Adquisiciones o transmisiones de participaciones en el capital de sociedades cotizadas en Bolsa determinantes de la obligación de comunicar contempladas en el art.53 de la LMV (5 por 100 y múltiplos).	3200	
2. Adquisiciones de autocartera determinantes de la obligación de comunicar según la disposición adicional 1ª de la LSA (1 por 100)	3210	
3. Otros aumentos o disminuciones significativos del inmovilizado (participaciones superiores al 10% en sociedades no cotizadas, inversiones o desinversiones materiales relevantes, etc.)	3220	
4. Aumentos y reducciones del capital social o del valor de los títulos	3230	
5. Emisiones, reembolsos o cancelaciones de empréstitos	3240	
6. Cambios de los Administradores o del Consejo de Administración	3250	
7. Modificaciones de los Estatutos Sociales	3260	
8. Transformaciones, fusiones o escisiones	3270	
9. Cambios en la regulación institucional del sector con incidencia significativa en la situación económica o financiera de la sociedad o del Grupo	3280	
10. Pleitos, litigios o contenciosos que puedan afectar de forma significativa a la situación patrimonial de la Sociedad o del Grupo	3290	
11. Variación, respecto del último ejercicio, de los principios contables, criterios de valoración y métodos de cálculo de las correcciones de valor, coincidencia significativa en los estados financieros de la Sociedad o del Grupo	3300	
12. Situaciones concursales, suspensiones de pagos, etc.	3310	
13. Acuerdos especiales de limitación, cesión o renuncia, total o parcial, de los derechos políticos y económicos de las acciones de la Sociedad	3320	
14. Acuerdos estratégicos con grupos nacionales o internacionales (intercambio de paquetes accionariales, etc)	3330	
15. Otros hechos significativos	3340	X

(\*) Marcar con una "X" la casilla correspondiente, adjuntando en caso afirmativo anexo explicativo en el que se detalle la fecha de comunicación a la CNMV y a la SRBV.

## F) ANEXO EXPLICATIVO HECHOS SIGNIFICATIVOS

### 15.- Otros hechos significativos

Acuerdos adoptados por la Junta General de Accionistas celebrada el día 17 de abril de 1999:

- Aprobación de las Cuentas Anuales del ejercicio 1998.
- Aprobación de la propuesta de distribución de resultados y de la donación a la Fundación MAPFRE Estudios.
- Prorrogar por un año el nombramiento de Ernst & Young como Auditores de Cuentas.
- Prorrogar por un nuevo período de tres años el régimen de tributación consolidada en el Impuesto sobre Sociedades.
- Modificar el artículo 21º de los estatutos sociales con el fin de prever la existencia de un Vicepresidente Segundo de la Comisión Directiva.
- Aceptar la dimisión como miembros del Consejo de Administración de D. Sebastián Homet Duprá, D. Andrés Jiménez Herradón, D. Luis Leguina Cebreiros, D. Manuel Lorente Ruiz, D. Luis La O, D. Fausto Rodríguez del Coso y D. Primitivo de Vega Zamora.
- Reelegir por un nuevo período de cuatro años a los miembros del Consejo de Administración D. Alberto Manzano Martos y D. José Manuel Martínez Martínez.
- Nombrar nuevos Consejeros a D. Florentino Braña Valdés, D. Luis Hernando de Larramendi Martínez, D. Antonio Miguel-Romero de Olano, D. Alfonso Rebuelta Badías, D. Pedro Unzueta Uzcanga, D. Manuel Jesús Lagares Calvo y D. José Manuel González Porro.

Una vez celebrada esta Junta General han tomado efecto los siguientes acuerdos adoptados por el Consejo de Administración del día 24 de Marzo de 1999:

- Aceptar la dimisión de sus cargos de Vicepresidentes Primero y Segundo, respectivamente, de D. Filomeno Mira Candell y D. Alberto Manzano Martos.
- Nombrar Vicepresidente Primero, con carácter ejecutivo, a D. José Manuel Martínez Martínez.

Los acuerdos de la mencionada Junta General fueron comunicados a la Comisión Nacional del Mercado de Valores, a la Bolsa de Madrid y a la Sociedad de Bolsas el 20 de abril de 1999, y a la Bolsa de Barcelona el 21 de abril de 1999.

**XII. INFORME ESPECIAL DE LOS AUDITORES**